
Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 1 

 

UCHWAŁA NR XVII/129/16 

RADY MIEJSKIEJ ŚMIGLA 

z dnia 22 marca 2016 r. 

w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodzin z Gminy Śmigiel na lata 2016-2018 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. 

U. z 2015r., poz 1515 ze zm.), art. 176 pkt 1, art. 179 ust.2  ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz. U. z 2015r., poz 332 ze zm.) Rada Miejska Śmigla uchwala, co 

następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się Program Wspierania Rodzin z Gminy Śmigiel na lata 2016-2018, stanowiący załącznik do 

uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śmigla. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

     Przewodniczący  

Rady Miejskiej Śmigla 

/-/ Wiesław Kasperski 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 1 

 

Załącznik do uchwały Nr XVII/129/16 

Rady Miejskiej Śmigla 

z dnia 22 marca 2016 r. 

Program Wspierania Rodzin z Gminy Śmigiel na lata 2016-2018 

I. WSTĘP 

 

Rodzina jest instytucją ogólnoludzką, spotykaną we wszystkich epokach i kulturach, stanowi najmniejszą, 

a jednocześnie najważniejszą i podstawową komórkę każdego społeczeństwa. Jest podstawowym 

środowiskiem życia i wychowania młodego pokolenia. To w rodzinie dziecko uczy się podstawowych zasad i 

norm, poznaje wartości, według których będzie postępowało w dorosłym życiu, a następnie przekaże je 

swoim potomkom. Rodzina jest znaczącym środowiskiem wychowawczym, ma fundamentalne znaczenie dla 

prawidłowego rozwoju jednostki a pośrednio społeczeństwa. 

Wpływ rodziny na jednostkę związany jest z licznymi funkcjami pełnionymi przez rodzinę oraz 

zaspakajaniem podstawowych potrzeb dla prawidłowego rozwoju jednostki, której osobowość dopiero się 

kształtuje. 

Wśród licznych funkcji rodziny warto wspomnieć choćby o funkcji socjalizacyjnej, kulturalnej, 

materialno-ekonomicznej, opiekuńczo-zabezpieczającej, czy też emocjonalno – ekspresyjnej. 

Funkcja socjalizacyjna rodziny ma doniosłe znaczenie zarówno dla jednostek jak i dla społeczeństwa, gdyż 

polega na wdrażaniu dzieci do życia w społeczeństwie, uświadamianiu norm i zachowań akceptowanych i 

oczekiwanych od jednostki w określonych sytuacjach. Socjalizacja w rodzinie może przebiegać w sposób 

świadomy i intencjonalny lub przybrać formę spontaniczną – tzw. wychowanie przez życie. 

Kulturalna funkcja rodziny wiąże się z funkcją socjalizacyjną. Polega ona na zapoznawaniu młodego 

pokolenia z kulturą, językiem, wpajaniu norm i wartości, przekazywaniu dziedzictwa kulturowego, itp. 

Funkcja materialno-ekonomiczna przejawia się w zaspakajaniu materialnych potrzeb członków rodziny, a 

pośrednio również niektórych potrzeb społecznych. 

Funkcja opiekuńczo-zabezpieczająca sprowadza się do materialnego i fizycznego zabezpieczenia 

członków rodziny w niezbędne do życia środki. 

Nie bez znaczenia pozostaje także emocjonalno-ekspresyjna funkcja rodziny. To właśnie w rodzinie 

człowiek zaspakaja swoje potrzeby emocjonalne i potrzeby wyrażania własnej osobowości. 

W szybko rozwijającym się świecie, postępującej globalizacji,  pojawianiu się licznych zagrożeń, wiele z 

tych funkcji obarczonych jest sporym ryzykiem, a ich realizacja może przebiegać w sposób nieprawidłowy. 

Do najczęściej wymienianych słabości współczesnej polskiej rodziny zalicza się: brak bezpieczeństwa 

materialnego, konsumpcyjny tryb życia, rozluźnienie więzi rodzinnych, porzucanie podstawowych wartości i 

norm. Sprzyjają temu brak stabilizacji zawodowej, uzależnienia, niektóre media, przemoc. 

Więzi rodzinne ulegają coraz częściej rozproszeniu, ogólnemu rozluźnieniu, zmienia się ich charakter i 

intensywność. Potrzeby i oczekiwania jednostki stają się nadrzędne nad dobrem i potrzebami rodziny jako 

całości. Konflikty małżeńskie i rozwody stają się co raz bardziej  powszechne. Wymienione zagrożenia 

dotyczą i dotykają także rodzin z naszej gminy. Wiele  z tych problemów rodziny nie są w stanie pokonać 

same, wykorzystując własne możliwości  i zasoby. Niezbędne jest wobec tego opieka lub pomoc instytucji 

odpowiedzialnych za wspieranie rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji. Wszechstronne zaangażowanie i 

profilaktyka mogą przyczynić się do ograniczenia niekorzystnych zjawisk i pomóc rodzicom we właściwym 

wypełnianiu ich powinności opiekuńczo - wychowawczych. Nie ulega wątpliwości, że także w interesie 

samorządów i społeczności lokalnych jest budowanie oparcia dla rodzin i kreowanie warunków do 

optymalnego rozwoju dziecka oraz zaspokojenia jego potrzeb emocjonalnych, rozwojowych i bytowych. 

Założeniem Programu Wspierania Rodzin z Gminy Śmigiel na lata 2016-2018 jest utworzenie spójnego 

systemu wspierania rodzin w wychowywaniu dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem zadań jakie należy 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 2 

 

podjąć w zakresie pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych, w celu przywrócenia im zdolności do wypełniania podstawowych funkcji. Wsparcie ma 

odbywać się poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Realizowane 

w ramach Programu zadania koncentrować będą się nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, również w 

sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostanie poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji 

opiekuńczych. 

II. UWARUNKOWANIA PRAWNE 

Realizacja polityki wspierania rodziny opiera się na wielu aktach prawnych, 

w szczególności są to: 

- Ustawa o pomocy społecznej z 12 marca 2004 r. (Dz. U. z 2015r. poz. 163 

ze zmianami), 

- Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z 9 czerwca 2011r. (Dz. U. z 2015 r. poz.332 ze 

zmianami), 

- Ustawa z o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z 29 lipca 2005 r. (Dz. U. z 2015 r. Nr 1390,), 

- Kodeks rodzinny i opiekuńczy z 25 lutego 1964 r. (Dz. U. z 2015 poz. 2082.), 

- Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z 26 października 1982r. (Dz. U. z 

2015 poz. 1286 ze zmianami), 

- Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. ( Dz. U. z 2012 r. poz. 124), 

- Ustawa o samorządzie gminnym z 8 marca 1990 r. (Dz. U. z 2015 r. poz. 1515 

ze zmianami), 

- uchwała Nr  XI/60/15 Rady Miejskiej Śmigla z dnia  27 sierpnia 2015 r. w sprawie: przyjęcia Strategii 

Polityki Społecznej Gminy Śmigiel do roku 2025. 

III. Charakterystyka Gminy Śmigiel. Zasoby gminy w kontekście wspierania rodziny. 

Gmina Śmigiel jest jedną z pięciu gmin wchodzących w skład Powiatu Kościańskiego,  ma charakter 

miejsko wiejski, w mieście zameldowanych jest ok. 17.635 osób. 

Największą grupę mieszkańców stanowią osoby w wieku aktywności zawodowej, co pokazuje poniższa 

tabela. 

Tabela:  Liczba mieszkańców Śmigiel 

Przedział wiekowy Liczba kobiet Liczba mężczyzn 

0 – 18 1.852 1.962 

19 – 60 5.203 5.325 

pow. 60 1.853 1.440 

 

Razem 
8.908 8.727 

17.635 

Źródło: dane UM Śmigla, stan na 31.12.2015r.. 

Śmigiel jest gminą o charakterze rolniczym. Rolnicy gospodarują najczęściej na małych, prywatnych 

gospodarstwach. 

Tabela : gospodarstwa rolne w Gminie Śmigiel 

wielkość gospodarstw liczba gospodarstw w 2014 liczba gospodarstw w 2015 

do 5 ha 685 685 

5 ha – 7 ha 113 108 

7 ha – 10 ha 146 147 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 3 

 

10 ha – 15 ha 217 219 

powyżej 15 ha 204 205 

razem 1365 1363 

Źródło: dane UM Śmigla. 

W  ramach pomocy środowiskowej – w 2015 r. z pomocy Ośrodka korzystało 471 rodzin. Rodziny objęte 

pomocą liczyły łącznie 1.261 osób, 

Z pomocy społecznej w 2015 r. skorzystało o 29 rodzin mniej niż w roku 2014. Liczba rodzin korzystających 

z pomocy społecznej od lat nieznacznie obniża się. Najczęstszą przyczyną udzielenia wsparcia jest długotrwała 

choroba. Połowa rodzin korzystających za wsparcia Ośrodka borykała się z problemem długotrwałej lub 

ciężkiej choroby – 252 rodziny. Problem niepełnosprawności występował w 194 rodzinach. Liczba rodzin 

korzystających z pomocy z powodu ubóstwa stanowi niemal połowę ogółu objętych wsparciem. Ponadto do 

głównych przyczyn korzystania z pomocy należy bezrobocie, które występowało w 122 rodzinach. 

Bezrobocie na terenie gminy w ciągu ostatnich lat stopniowo wzrasta. Jego poziom w powiecie kościańskim 

jest jednak znacząco niższy niż przeciętna dla całego kraju. 

5Tabela:  Bezrobocie 

Wyszczególnienie 

Stopa bezrobocia w % 

Polska 
Województwo 

wielkopolskie 
Powiat kościański 

31.12.2014 11,5 7,8 6,8 

31.12.2015 9,8 6,2 5,8 

Źródło: PUP Kościan, Informacja o sytuacji na rynku pracy w powiecie kościańskim w 2015 roku 

W 2015 r. do Powiatowego Urzędu Pracy w Kościanie wpłynęło ogółem 3015 ofert pracy z tego z terenu 

gminy Śmigiel 491 ofert.  Dla porównania w 2014 r. zarejestrowano ogółem 2165 ofert, z terenu gminy Śmigiel 

341 oferty co oznacza, iż  odnotowano wzrost liczby rejestrowanych ofert. 

W Gminie Śmigiel specjalistycznej pomocy osobom uzależnionym udziela Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Śmiglu, której celem jest m. in. motywowanie i kierowanie osób uzależnionych na 

leczenie. 

W 2015 r. Komisja skierowała na badanie przez biegłego psychologa 9 osób, wszczęto 4 spraw sądowych o 

leczenie uzależnienia osób, które nie wyrażały zgody na samodzielne podjęcie terapii. 

W Ośrodku Pomocy Społecznej z powodu alkoholizmu pomocą objętych było  w 2015 roku – 29 rodzin. 

Pomocy osobom uzależnionym udzielają: 

1. w Punkt Konsultacyjno-Informacyjny w Śmiglu, 

2. lekarz psychiatra, który przyjmuje w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym  w Śmiglu 

3. grupy samopomocowe: 

a. w Śmiglu dla osób uzależnionych - grupa AA, dla rodzin grupa ALANON 

b. w Czaczu dla osób uzależnionych -  grupa AA „Warta”, dla rodzin osób uzależnionych grupa ALANON 

„Nadzieja”; 

4. Ośrodek Pomocy Społecznej w Śmiglu, 

5. Gminny Punkt Wsparcia Rodziny w Śmiglu, 

W najbliższej okolicy leczenie uzależnień realizują: 

1. Wojewódzki Szpital Neuropsychiatryczny w Kościanie, 

- Poradnia Terapii Uzależnień 

- Oddział Leczenia Uzależnień, 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 4 

 

- Dzienny Oddział Terapii Uzależnienia od Alkoholu, 

- Oddział Leczenia Alkoholowych Zespołów Abstynencyjnych (detoksykacyjny), 

2. MEDICOR, Kościan, Poradnia Zdrowia Psychicznego i Leczenia Uzależnień; 

Na terenie Gminy Śmigiel w 2015 r. nie stwierdzono żadnego przestępstwa narkotykowego. Policja nie 

odnotowała osób po zażyciu narkotyków, nie stwierdzono przestępstw związanych z posiadaniem lub 

rozprowadzeniem narkotyków. 

W ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie działalność podejmuje Zespół Interdyscyplinarny ds. 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Praca z osobami doznającymi przemocy oraz osobami, podejrzanymi o 

jej stosowanie odbywa się w ramach grup roboczych. W 2015 r. w działalność Zespołu lub grup roboczych 

zaangażowanych było 31 pracowników pomocy społecznej, policji, oświaty i innych instytucji. Praca z 

rodzinami odbywała się w oparciu o procedurę Niebieskich kart. 

Tabela: Niebieskie karty 

Niebieskie karty 2014 2015 

Liczba Niebieskich Kart    ogółem 37 40 

sporządzonych przez OPS 7 13 

sporządzonych przez Policję 25 27 

sporządzonych przez szkoły - 0 

Źródło: opracowanie własne 

Organizacja pieczy zastępczej leży w gestii powiatu, a w szczególności Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie. 

W  latach 2014 – 2015 liczba rodzin zastępczych kształtowała się następująco: 

 2014 2015 

Liczba rodzin zastępczych na terenie gminy Śmigiel 11 9 

w tym liczba rodzin spokrewnionych 

z dzieckiem. 
3 5 

w tym liczba rodzin niespokrewnionych 

z dzieckiem. 
8 8 

Liczba dzieci z terenu gminy Śmigiel, przebywających w 

pieczy zastępczej. 
24 27 

Liczba dzieci z terenu gminy Śmigiel, umieszczonych w 

placówkach opiekuńczo -wychowawczych 
0 0 

Źródło: Dane PCPR w Kościani e 

W roku 2015 asystenta rodziny miało przydzielonych 12 rodzin w tym na wniosek Sądu Rejonowego w 

Kościanie – 5 rodzin. Łącznie liczba dzieci w tych rodzinach objętych opieką asystenta – 36. 

Z ramienia Sadu Rejonowego w Kościanie, nadzorem i pomocą zajmuje się 

w szczególności Zespół Kuratorskiej Służby Sadowej. 

Obecnie nadzór kuratorów sądowych (zawodowych i społecznych) rodzin z gminy Śmigiel przedstawia się w 

następujący sposób: 

- liczba postępowań wykonawczych w sprawach opiekuńczych związanych z ograniczeniem władzy rodzicielskiej 

– 57 

- liczba postępowań wykonawczych związanych z nadzorem nad nieletnimi - 37 

Edukacja w gminie prowadzona jest w zakresie przedszkolnym, podstawowym oraz gimnazjalnym. 

Dodatkowo funkcjonuje Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Nietążkowie, gdzie uczniowie mają możliwość 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 5 

 

wyuczenia się konkretnych zawodów, a także zdobycia wykształcenia na poziomie średnim oraz 

przygotowania do nauki na uczelniach wyższych. 

Na terenie gminy Śmigiel działają  następujące szkoły: 

- Szkoła Podstawowa im. Konstytucji 3 Maja w Śmiglu, 

- Gimnazjum im. Konstytucji 3 Maja w Śmiglu, 

- Samorządowe Gimnazjum i Szkoła Podstawowa w Starej Przysiece Drugiej, z filią    w Wonieściu, 

- Zespół Szkół - Gimnazjum im. Polskich Noblistów, Szkoła Podstawowa im. Polskich Noblistów w Czaczu , 

- Zespół Szkół – Gimnazjum, Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Starym Bojanowie, 

- Samorządowe Gimnazjum i Szkoła Podstawowa w Bronikowie, 

- Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Nietążkowie, 

- Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych w Nietążkowie (szkoła prywatna). 

Opiekę przedszkolną zabezpieczają trzy przedszkola i żłobek 

- Przedszkole Samorządowe w Śmiglu, z filią w Żegrówku 

- Przedszkole w Czaczu, 

- Przedszkole w Starym Bojanowie, 

- Żłobek „Wiatraczek” w Śmiglu. 

Dodatkowo opiekę przedszkolną w klasach zerowych organizują Szkoły Podstawowe: 

- w Śmiglu, 

- w Bronikowie, 

- w Starej Przysiece Drugiej 

- w Wonieściu 

Dzieci i młodzież z terenu Gminy Śmigiel  wymagające kształcenia specjalnego, oraz różnych form terapii 

korzystają także z placówek oświatowych poza terenem gminy, takich jak: 

- Zespół Szkół Specjalnych w Kościanie, 

- Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Rydzynie, 

- Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Gnieźnie, 

Osoby niepełnosprawne oraz rodzice wychowujący dzieci niepełnosprawne mogą otrzymać wsparcie nw. 

instytucji: 

- Warsztat Terapii Zajęciowej w Kościanie 

- Środowiskowego Domu Samopomocy w Kościanie, 

- Ośrodka Wsparcia dla osób głęboko upośledzonych w Kościanie, 

- SPZOZ Ośrodek Rehabilitacyjny w Kościanie 

- Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło  w Lesznie 

Opiekę zdrowotną na terenie gminy zapewniają głównie zespoły opieki zdrowotnej tj. 

- Przychodnia Lekarza Rodzinnego w Śmiglu 

- Ośrodek Opieki Środowiskowo Rodzinnej DOM 

- Poradnia Stomatologiczna ASMED w Śmiglu 

- ZOZ Praktyka Lekarza Rodzinnego w Starym Bojanowie 

- ZOZ Lekarza Rodzinnego w Wonieściu, 

- SPZOZ Szpital im. Teodora Dunina w Kościanie, Odział Rehabilitacyjny w Śmiglu 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 6 

 

- Wojewódzki Szpital Neuropsychiatryczny im. Oskara Bielawskiego w Kościanie, Oddział Szpitalny 

Psychiatryczny w Wonieściu, 

Organizacji czasu wolnego, rekreacji, rozwijaniu zdolności służą: 

- Centrum Kultury w Śmiglu 

- Ośrodek Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu 

- świetlice środowiskowe, prowadzone przez Gminną Komisję RPA: 

1) w Czaczu, Machcinie, Bronikowie, Śmiglu, Starym Bojanowie i Żegrówku, 

- Uczniowski Klub Sportowy „Grom” Czacz 

- Ludowy Klub Sportowy „Mas – Rol” Spławie 

- Klub Sportowy „Pogoń – 1929” Śmigiel 

- Ludowy Uczniowski Klub Sportowy Stare Bojanowo 

- Klub Sportowy „Polonia” Śmigiel 

- Gminny Ludowy Klub Sportowy „Orlęta – Terra” Czacz 

- Klub Sportowy „Wieża” w Śmiglu 

- Klub TKKF „Gryf” Przysieka Polska 

- Uczniowski Klub Sportowy "Junior" Nietążkowo 

- Polski Związek Wędkarski – Koło w Śmiglu, 

- Polski Związek Hodowców Gołębi Pocztowych – Sekcja nr 2 w Śmiglu, 

- Śmigielskie Stowarzyszenie Rozwoju Kultury Fizycznej i Rekreacji „Wiatraki”. 

- Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Śmiglu, 

- Sekcje sportowe działające przy Ochotniczej Straży Pożarnej. 

Zasoby, którymi dysponuje gmina oraz zjawiska negatywne, w kontekście działań na rzecz rodziny 

ukazuje poniższa analiza SWOT 

MOCNE  STRONY SŁABE  STRONY 

- specjalistyczne poradnictwo - GPWR, PCPR 

Kościan, Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

- dobrze rozwinięta baza przedszkoli 

i szkół na terenie gminy, 

- żłobek 

- współpraca rodziców ze szkołami i wzajemne 

wspieranie się w procesie wychowawczym, 

- działanie na terenie powiatu Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej, 

- realizacja szkolnych programów profilaktyki, 

- prowadzenie dożywiania dzieci 

w szkołach, 

- asystent rodziny zatrudniony w Ośrodku 

Pomocy Społecznej 

- sieć świetlic środowiskowych, 

- stypendia szkolne, 

- pozyskiwanie środków finansowych 

z zewnątrz w tym z Unii Europejskiej na 

realizację programów na rzecz rodziny 

- brak specjalistycznych placówek wsparcia dziennego 

dla rodzin dysfunkcyjnych. 

- brak grup wsparcia dla rodziców mających problemy 

opiekuńczo wychowawcze, 

- ograniczony dostęp do zajęć rekreacyjnych i 

rozwijających zainteresowania dla dzieci i młodzieży 

z wiosek, 

- zanikanie wzorców osobowych w rodzinach – tzw. 

autorytetów, 

- ograniczone współdziałanie rodziców 

ze szkołą w przypadku uczniów z problemami w 

nauce i zachowaniu, 

- niewielkie uczestnictwo w spotkaniach ze 

specjalistami i pedagogami organizowanymi przez 

szkoły 

- ograniczona dostępność do mieszkań do wynajęcia, 

- niski standard mieszkań socjalnych, 

- słabo rozwinięta współpraca pomocy społecznej ze 

służbą zdrowia 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 7 

 

(Profilaktyka przemocy domowej, projekty 

Stowarzyszenia INGA – wolontariat, półkolonie, 

stypendia, zajęcia pozalekcyjne) 

- organizacja wypoczynku letniego dla dzieci i 

młodzieży (Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Kuratorium 

Oświaty, Stowarzyszenie Abstynentów), 

- funkcjonowanie instytucji wspierających 

rodzinę w szczególności: OPS, PCPR, 

stowarzyszenia, sąd, 

- funkcjonowanie placówek służby zdrowia na 

terenie gminy, 

- wszechstronnie prowadzona praca socjalna 

przez pracowników socjalnych na rzecz rodziny, 

- dostępność usług opiekuńczych, 

- istnienie Strategii Integracji i Rozwiązywania 

Problemów Społecznych w gminie, 

- Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- stosunkowo niski wskaźnik bezrobocia na 

terenie gminy, 

- pozyskiwanie środków zewnętrznych na rzecz 

aktywizacji osób i rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, 

- regulacje prawne bardziej przyjazne rodzinie, 

- dobra współpraca z innymi służbami 

wspierającymi rodziny, 

- systematyczna współpraca z Urzędem Pracy w 

Kościanie w celu aktywizacji zawodowej 

bezrobotnych i zwiększenia dostępności do ofert 

pracy. 

- zanik tradycyjnych więzi i wzorców rodzinnych, 

- ’pęd życia’, konsumpcjonizm – usilne zaspokajanie 

potrzeb ekonomicznych, które wydłuża czas pracy i 

czas pozostawania poza domem, 

- dziedziczenie niskiego statusu społecznego, 

- uzależnienie rodzin od korzystania ze świadczeń z 

pomocy społecznej 

- słabo rozwinięta idea  samopomocowości w 

społeczeństwie, 

- wzrost kosztów utrzymania rodzin, duże 

zróżnicowanie statusu materialnego rodzin, 

- występowanie zjawisk patologicznych (przemoc, 

uzależnienia, bezrobocie), 

- zaniedbywanie obowiązków opiekuńczo-

wychowawczych przez rodziców, 

- przejmowanie negatywnych wzorców przez 

młodzież 

- ograniczone środki finansowe 

na realizację zadań z zakresu wspierania rodziny, 

- emigracja zarobkowa rodziców, 

- zwiększająca się liczna osób samotnie 

wychowujących dzieci i narodzin w związkach 

nieformalnych, 

- brak systemu monitorowania rodzin z dziećmi w 

wieku przedszkolnym, 

IV. Cel główny i cele szczegółowe Programu wspierania rodziny 

Cel główny programu to: Wspieranie rodziny w prawidłowym funkcjonowaniu w środowisku. 

Aby zrealizować cel główny programu, sprecyzowano cele szczegółowe, które łączą się z konkretnymi 

działaniami na rzecz rodziny i jej otoczenia. 

1. Upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego. 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 8 

 

2. Skoordynowanie różnych form i źródeł pomocy rodzinie. 

3. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży 

4. Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 

5. Umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, 

których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby 

i możliwości. 

Cel szczegółowy: 

Upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego 

 Zadania Realizator Czas 

realizacji 

Rezultaty 

1. Udostępnienie i propagowanie pomocy 

specjalistycznej psychologa, prawnika, 

pracownika socjalnego specjalizującego 

się w przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie, psychiatry, terapeuty 

uzależnień 

OPS, Gminna Komisja 

Rozwiązyw. Problemów 

Alkoholowych 

Działanie 

ciągłe 

Zapobieganie 

kryzysom, większa 

świadomość praw i 

obowiązków, 

zwiększenie 

kompetencji 

wychowawczych, 

ograniczenie 

negatywnych skutków 

alkoholu, 

2. Opracowanie projektów systemowych 

w celu zwiększenia integracji 

ze środowiskiem, w wejściu na rynek 

pracy, aktywizacji społecznej 

i zawodowej. 

OPS, 2016-2018 Zwiększenie 

umiejętności 

społecznych i 

zawodowych 

pomocnych do 

podjęcia zatrudnienia, 

3. Interdyscyplinarna pomoc 

w przypadkach występowania zjawiska 

przemocy w rodzinie. 

Zespół Interdyscyplinarny Działanie 

ciągłe. 

Ograniczenie zjawiska 

przemocy domowej i 

jego negatywnych 

skutków. 

 

4. 

Wspieranie i propagowanie 

samopomocowych inicjatyw organizacji 

pozarządowych 

na rzecz tworzenia form oparcia 

społecznego dla rodzin. 

Urząd Miejski, OPS 2016-2018 Zwiększenie 

aktywności  i 

integracji 

mieszkańców gminy. 

Cel szczegółowy: 

Skoordynowanie różnych form i źródeł pomocy rodzinie. 

 Zadania Realizator Czas 

realizacji 

Rezultaty 

1. Szeroka współpraca 

z instytucjami, organizacjami 

społecznymi, stowarzyszeniami, w celu 

wymiany informacji oraz wzajemnej 

pomocy na rzecz dziecka i rodziny. 

Instytucje 

z terenu Gminy Śmigiel 

oraz współprac. w tym 

zakresie spoza gminy. 

2016-2018 Efektywniejsza 

pomoc oraz 

prężniejsze działanie 

w celu zapobiegania 

zjawiskom 

niepożądanym 

w odniesieniu 

do rodziny i jej 

środowiska. 

 

 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 9 

 

Cel szczegółowy: 

Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży 

 Zadania Realizator Czas 

realizacji 

Rezultaty 

1. Przygotowywanie i realizowanie 

projektów  przeznaczonych dla dzieci i 

młodzieży. 

Urząd Miejski, Szkoły i 

Przedszkola Gminne, ZSP 

Nietążkowo Stow. INGA 

2016-2018 Zwiększenie wiedzy i 

umiejętności, 

kształtowanie 

aktywnych postaw 

wśród dzieci i 

młodzieży, poczucia 

odpowiedzialności za 

własną przyszłość, 

2. Organizowanie w szkołach zajęć 

rozwijających zainteresowania, 

doskonalących umiejętności i 

kompensujących deficyty 

Szkoły i Przedszkola 

Gminne, ZSP Nietążkowo 

2016-2018 Zwiększenie wiedzy i 

umiejętności, 

zapobieganie 

niepowodzeniom 

edukacyjnym, 

3. Stała współpraca szkół z poradnią 

psychologiczno-pedagogiczną 

Szkoły i Przedszkola 

Gminne 

2016-2018 systematyczna 

diagnoza i zalecenia 

do pracy z dziećmi 

Cel szczegółowy: 

Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 

 Zadania Realizator Czas 

realizacji 

Rezultaty 

1. Tworzenie form aktywnego 

wypoczynku dla dzieci 

i młodzieży. 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Centrum Kultury w Śmiglu, 

OKFiR, OPS 

Działania 

ciągłe 

Działalność świetlic 

środowiskowych, 

finansowanie 

i organizowanie 

wypoczynku letniego 

i zimowego 

2. 
Wspieranie sportu, kultury fizycznej i 

rekreacji 

Urząd Miejski, OKFIR, kluby 

i stowarzyszenia sportowe, 

szkoły 

Działania 

ciągłe 

poprawa stanu 

zdrowia dzieci i 

młodzieży, wdrażanie 

nawyków 

systematycznego 

działania i pracy w 

grupie 

Cel szczegółowy: 

Umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie 

pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości 

 Zadania Realizator Czas realizacji Rezultaty 

1. Analiza sytuacji rodzin, których 

dzieci zagrożone 

są umieszczeniem w pieczy 

zastępczej. 

OPS, pedagodzy szkolni, 

kuratorzy sądowi, Policja 

Działanie 

ciągłe 

Systematyczna pomoc 

świadczona 

na rzecz rodzin 

z dziećmi, 

ograniczenie  

umieszczania dzieci w 

pieczy zastępczej. 

2. Pomoc rodzinom zagrożonym 

wykluczeniem społecznym 

(finansowa, rzeczowa i usługowa) 

OPS Działanie 

ciągłe 

Zapobieganie 

kryzysom 

w rodzinie 

oraz zjawiskom 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 10 

 

niepożądanym, 

zaspokojenie 

podstawowych 

potrzeb rodziny i 

dzieci. 

3. 

Wspieranie rodzin pozbawionych 

prawa do opieki nad dziećmi oraz 

zagrożonych utratą ww. praw 

OPS, PCPR, kuratorzy 

sądowi 

Działanie 

ciągłe, 

zatrudnienie 

asystenta 

rodziny, 

zgodnie z 

obowiązujący

mi przepisami 

prawa 

ograniczenie liczby 

dzieci kierowanych do 

pieczy zastępczej, 

poprawa sytuacji 

dzieci w rodzinach 

V. Efekty i rezultaty programu: 

1. Poprawa funkcjonowania rodzin na terenie gminy Śmigiel ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji dzieci w 

tych rodzinach. 

2. Przeciwdziałanie występowaniu zjawisk dysfunkcyjnych i patologicznych w rodzinach. 

3. Podniesienie bezpieczeństwa socjalnego rodzin. 

4. Wypracowanie skutecznego systemu wsparcia rodziny 

VI. Finansowanie programu : 

1. Środki własne gminy. 

2. Środki pozyskane z zewnątrz w ramach projektów. 

3. Środki Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeznaczonych na profilaktykę. 



Id: 7E2BD36B-3447-419D-8E0E-06F76E8D2E14. Uchwalony Strona 1 

 

Uzasadnienie do Uchwały Nr XVII/129/16 

Rady Miejskiej Śmigla 

z dnia 22 marca 2016 r. 

Ustawa z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2015 r., 

poz. 332 ze zm.) zobowiązała gminy do opracowania i realizacji gminnych programów wspierania rodziny. 

Zgodnie z ustawą programy opracowuje się na okresy trzyletnie. 

Rodzina jest instytucją ogólnoludzką, spotykaną we wszystkich epokach i kulturach, stanowi najmniejszą, a 

jednocześnie najważniejszą i podstawową komórkę każdego społeczeństwa. Jest podstawowym środowiskiem 

życia i wychowania młodego pokolenia. Rodzina jest znaczącym środowiskiem wychowawczym, ma 

fundamentalne znaczenie dla prawidłowego rozwoju jednostki a pośrednio społeczeństwa. 

Nie ulega wątpliwości, że w interesie samorządów i społeczności lokalnych jest budowanie oparcia dla rodzin 

i kreowanie warunków do optymalnego rozwoju dziecka oraz zaspokojenia jego potrzeb emocjonalnych, 

rozwojowych i bytowych. 

Założeniem Programu Wspierania Rodzin z Gminy Śmigiel na lata 2016-2018 jest utworzenie spójnego 

systemu wspierania rodzin w wychowywaniu dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem zadań jakie należy 

podjąć w zakresie pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych, w celu przywrócenia im zdolności do wypełniania podstawowych funkcji. 

Wsparcie ma odbywać się poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece  i wychowaniu dzieci. 

Realizowane w ramach Programu zadania koncentrować będą się nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, 

również w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostanie poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią 

funkcji opiekuńczych. 

Program opracowany został przez Ośrodek Pomocy Społecznej. 


